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Resposta ao Requerimento n? 1615/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagbes acerca de normas de funcionamento das instituicées de
educacgdo infantil.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE
VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 1556/2022 — S.E./mbrg

valinhos, 02 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Educacao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais [

Secretaria de Governo
o: CIn® 1013/2022-DA|ISG

Assunt
615/2022 — Vereadora Monic

Requerimento n°1 a Morandi

Em resposta a solicitagéo em epigrafe:

o de 2021, que “fixa normas
de instituigbes de educacao

Se tratando do Decreto N° 11.060 de 22 de dezembr
Municipio de Valinhos”;

paraa autorizagao de funcionamento e supervisao
infantil, publicas e privadas, no Sistema de Ensino do
acima é o mais recente a respeito de normas para o

1- O Decreto citado
de educacgao infantil?

funcionamento das instituicoes

Resposta: Sim.
ento.

2. Na negativa, favor encaminhar copia do documento vigente no mom

Resposta: Prejudicada.

3. No artigo 16 do Decreto
tros para a organizagao de

estabelecidos 0S

N° 11.060/2021, onde sao
dulto” refere-se a

parame grupos, onde trata de “a
qual profissional?
se ao professor da sala €

as Auxiliares de Desenvolvimento

Resposta: Refere-
Infantil — ADL.

4- O que determina que
Resposta: As Diretrizes Curriculares d
20/20089.

5-Qualoh

Resposta: Os professore
horaria de 30 horas semanais de trabalho.

6- Favor encaminhar planilha discriminando por uni
quantidade de criancas, faixa etaria e numer
Desenvolvimento Infantil destinadas a cada turma.

esse numero é suficiente?

a Educagcao Infantil € o Parecer CNE/CEB n°

orario de expediente desses profissionais?

s e os Auxiliares de Desenvolvimento Infantil tém carga

dades educacionais, a
o de Auxiliares de

Resposta: Anexo.

_Sp - CEP 13276-485

dim Imperial- Valinhos
te: www.valinhos.sp.gov.br

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jar
gov.br - si

Fone: (19) 3871 2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.

e pode conter outras assi
inaturas. Para ver o arqui igi
quivo original e a(s i
(s) assinatura(s) acesse Iﬁtsp):(/éconsulta.siscam.com br/camaravalinhos/d
Consul . os/documentos/autenticar e i
informe a chave: 1GKE-P
: -PBSO-

<
O
N
O]
n
i
[}
“©
N
N
o
N
=
D
o
=
[82]
-
=
()
n
o]
o]
L
o
~
—
[e¢]
N
[«]
O
[%))]
<
o
om
[%))]
<
=
>
>
o
[(a]
O
O
<
o
<
=
(@)
o]
-
-
o
Q.
Q
=
c
(]
£
o]
&=
2
o
o
e}
]
1=
[9]
0
@
o
=
o
=
c
(0]
IS
]
8}
o
©
]
-
)
]
N
N
o
N
=
o]
o
N
<
o
[9]
[%]
(0]
[&]
o
=
o
'
N
N
o
N
=
[19)
—
©
—
o
[
o
=
c
[
£
=
]
>
[on
Q
@
(=]
@
-
o
[=
]
=
0
o
Q.
[%]
0]
@



PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

7. Para o funcionamento das novas creches (Palmares e Jardim Sao Luiz)

foram contratadas ADI's?
Resposta: Sim.
8- Na afirmativa, quantos funcionarios?

Resposta: 24 funcionarios.
9- Na negativa, como houve 0 remanejamento? Explane.
ara completar o quadro de ADI nos CEMEI Anna

Thomé Mamprim e Palmares, foram remanejados os ADI excedentes dos outros
CEMEL. O remanejamento foi realizado em um primeiro momento facultativamente
a0s interessados e nao havendo quantidade suficiente, por critério de classificagao

por pontuagéo (dia efetivamente trabalhado).

Resposta: Além das contratagoes p

10- O namero atual de Auxiliares de Desenvolvimento Infantil é suficiente para

atender a demanda?

Resposta: Sim.
11- Existe previsao para novas contratagoes?

Resposta: No momento nao.

12- Se tratando de EPI, quais equipamentos de prote
Auxiliares de Desenvolvimento Infantil?

¢do sao fornecidos as

Resposta: Avental, luva descartavel e face shield.

13- O uso e descarte de luvas é orientado?

Resposta: Sim.
cartaveis em quantidade suficiente? Explane.

da Educacgao conforme a

14- Sio fornecidas luvas des
Resposta: Sim. A Diregao dos CEMEI solicita & Secretaria

necessidade.

Atenciosamente,

PRIV s
‘ . = .Q/‘Vmwu .
Marcelo Carline Queiroz Maria Isabel Perina
Secretaria da Educacao

Secretaria da Educagao
Supervisor de Ensino Secretaria Adjunta

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485
te: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - si

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1615/202
2 - Processo 4208/2022 Este documento foi i igi
oi assinado digitalmente por LUCIMARA GODO
Y VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 3
as 15:32:24,
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6 - Favor encaminhar planilha discriminando por unidades educacionais,
quantidade de criangas, faixa etdria e ndm

Tnfantil destinadas a cada furma.
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a

ero de Auxiliares de Desenvolvimento

| TABELA ATUALIZADA EM 02/09/2022 T
CEMETI ALBERTO JULIANO SERRA
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 18 03 M 03T
BERCARIO II 18 02 M 03T
MATERNAL I 17 02 M 02T
MATERNAL II 18M /20T 02 M 03T
PV\ULTISSERIADA 5 - -
MATERNAL I e II
| CEMEL ANTONIO MONTERO FILHO
| TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 09 02 M 02T
BERCARIO II 27 03 M 04T
MATERNAL I 35 04 M 04T
MATERNAL II 44 04 M 04T
CEMEI MARTINHO CALZAVARA |
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 11 02 M 02T
BERCARIO IT 33 06 M 04T
MATERNAL I 39 04 M 04T
MATERNAL II 38 04 M 04T
| CEMEI OCTAVIO QUERCIA
| TURMA | N° DE CRIANCAS | N° ADT
MULTESSIRADA
BERCARIO I e IT 13 G5
MATERNAL I 07 03 |
MATERNAL II 12 03
| CEMEL OSVALDO MULLER 4
| TURMA N° DE CRIANCAS | N° ADI
| BERCARIO I 20 03 M 04 T
| BERCARIO IT 21 03 M 03T
| MATERNAL I 25 03 M 02T
MATERNAL II 30 02 M 03T

SECRETARIA DA EDUCAGAO - Rua Americana, 498 — Séo Cristévéo — Valinhos — CEP 13.276-485
Fone: 19 3871-2324/3871-3299 — www.valinhos.sp.gov.br
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CEMEI PAPA JOAO PAULO II
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 19 e (1 meio 02 M 04T
periodo manhd)
BERCARIO II 19 e (1 meio 03 M 03T
periodo manhd e 1
meio periodo tarde
MATERNAL I 27e (1 meio 03 M 03T
periodo manhd e 1
meio periodo tarde
MATERNAL II 26 e (2 meio 02 M 03T
periodo manhd e 1
meio periodo tarde
CEMEI SAO LUCAS
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I e =
BERCARIO II e e
MATERNAL I 13 1M 2T
MATERNAL IT 16 1M 3T
MULTISSERIADA 053"::3;2' » -
MATERNAL I e IT s
CEMEI VALDOMIRO AMARAL
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 20 03 M 04T
BERCARIO II 20 03 M 04T
MATERNAL I 21 02 M 02T
MATERNAL IT 42 02 M 04T
MULTISSERIADA 21 02 M 02T
MATERNAL I e IT
CEMEI NOVA PALMARES
TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 15 03 03
BERCARIO II 19 03 03
MATERNAL I 16 02 03
MATERNAL IT 18 02 02
MULTISSERIADA 12 03 03

SECRETARIA DA EDUCAGAO - Rua Americana, 498 - S&o Cristovéo — Valinhos — CEP 13.276-485
Fone: 19 3871-2324/3871-3299 — www.valinhos.sp.gov.br

UBX5-4RHR

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1615/2022 - Processo 4208/2022 Este documento foi assinado digi : 3
r ) 0 4 t gitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 :32:
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 1(??!%—%%28(2)4



PREFEITURA DE

' VALINHOS

MATERNAL I e IT
CEMEI ANA TOME MAMPRIM

TURMA N° DE CRIANCAS N° ADI
BERCARIO I 15 03 M 03T
BERCARIO II 20 03 M 03T
MATERNAL I 20 03 M 03T
MATERNAL II 20 03 M 03T

FAIXA ETARIA:

BERCARIO I - 04 MESES A 01 ANO

BERCARIO II - 01 ANO A 01 ANO E 11 MESES
MATERNAL I - 02 ANOS A 02 ANOS E 11 MESES
MATERNAL IT - 03 ANOS A 03 ANOS E 11 MESES

SECRETARIA DA EDUCAGAO - Rua Americana, 498 — S&o Cristovao — Valinhos — CEP 13.276-485
Fone: 19 3871-2324/3871-3299 — www.valinhos.sp.gov.br
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